
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

17.01.2020                   г .  Ставрополь                  № 73  

 
О внесении изменений в Порядок организации и проведения голосования по 
отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству, 
утвержденный постановлением администрации города Ставрополя  
от 28.12.2017 № 2464  
 

В соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 10 февраля 2017 г. № 169 «Об утверждении Правил 

предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета 

бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных 

программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ 

формирования современной городской среды», паспортом федерального 

проекта «Формирование комфортной городской среды», утвержденным 

протоколом заседания проектного комитета по национальному проекту 

«Жилье и городская среда» от 21 декабря 2018 г. № 3 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в Порядок организации и проведения голосования по отбору 

общественных территорий, подлежащих благоустройству, утвержденный 

постановлением администрации города Ставрополя от 28.12.2017 № 2464 

«Об утверждении Порядка организации и проведения голосования по отбору 

общественных территорий, подлежащих благоустройству» (далее - Порядок) 

следующие изменения: 

1) пункт 14 после слов «настоящего Порядка» дополнить словами  

«, следующими способами: 

1) непосредственно на территориальных счетных участках путем 

тайного голосования;  

2) с использованием цифровых технологий»; 

2) дополнить пунктом 15
1
 следующего содержания: 

«15
1
. Общественная комиссия не позднее 16 календарных дней до дня 

проведения голосования определяет: 

1) перечень мест проведения голосования (адреса территориальных 

счетных участков); 

2) перечень цифровых технологий, с использованием которых будет 

осуществляться голосование.»; 

3) в пункте 16 слова «21 календарный день» заменить словами  

«15 календарных дней»; 

4) пункт 17 изложить в следующей редакции: 



2 

 

«17. Решением устанавливаются: 

1) дата и время проведения голосования; 

2) места проведения голосования (адреса территориальных счетных 

участков);  

3) период проведения голосования с использованием цифровых 

технологий; 

4) наименования цифровых технологий, используемых для голосования 

(в том числе адрес в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»; способ использования (загрузки) мобильного приложения);  

5) перечень общественных территорий, представленных на 

голосование.»; 

5) пункт 19 изложить в следующей редакции:  

«19. Общественная комиссия не позднее 10 календарных дней до дня 

проведения голосования: 

1) обеспечивает изготовление бюллетеней для проведения голосования 

(бюллетени печатаются на русском языке, наименования общественных 

территорий размещаются в них в алфавитном порядке). Форма бюллетеня 

утверждается общественной комиссией и является единой для всех способов 

голосования, предусмотренных настоящим Порядком; 

2) формирует территориальные счетные комиссии и организует 

обеспечение их деятельности.»; 

6) в пункте 20: 

а) абзац первый после слов «города Ставрополя» дополнить словами  

«, направившие в адрес общественной комиссии заявления о включении в 

состав территориальной счетной комиссии»; 

б) абзац второй дополнить изложить в следующей редакции: 

«Членами территориальной счетной комиссии не могут быть 

представители органов местного самоуправления, отраслевых 

(функциональных) и территориальных органов администрации города 

Ставрополя, а также представители политических партий и движений, 

общественных организаций, входящие в состав общественной комиссии.»; 

7) пункт 22 признать утратившим силу; 

8) пункт 23 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Граждане, пришедшие на территориальный счетный участок, либо 

осуществившие голосование с использованием цифровых технологий, 

соответствующие требованиям пункта 15 Порядка, признаются участниками 

голосования (далее – участник голосования).»; 

9) абзац первый пункта  24 изложить в следующей редакции: 

«24. Территориальные счетные комиссии составляют список 

участников голосования, пришедших на территориальный счетный участок 

(далее - список).»; 

10) дополнить пунктом 32ˡ следующего содержания: 

«32ˡ. При проведении голосования с использованием цифровых 

технологий участникам голосования предоставляется возможность: 



3 

 

ознакомиться с описанием общественных территорий, предлагаемых 

для голосования визуализацией  описанием планируемого благоустройства; 

проголосовать с использованием стационарных и мобильных 

аппаратных средств выхода в информационно-телекоммуникационную сеть 

«Интернет». 

Принимать участие в голосовании с использованием цифровых 

технологий вправе граждане, соответствующие требованиям пункта 15 

Порядка. 

Гражданам предоставляется доступ к Перечню для голосования с 

возможностью выбора не более чем одной общественной территории. 

В процессе голосования с использованием цифровых технологий 

участник голосования подтверждает достижение 14 лет, проживание на 

территории города Ставрополя, о чем участником голосования делается 

отметка в специальной графе электронной формы бюллетеня для 

голосования с использованием цифровых технологий. 

Итоги проведения голосования с использованием цифровых 

технологий подлежат передаче в общественную комиссию в течение 1 дня со 

дня завершения голосования.»; 

11) пункт 33 изложить в следующей редакции: 

«33. Установление итогов голосования проводится общественной 

комиссией на основании протоколов территориальных счетных комиссий о 

результатах голосования, результатов голосования с использованием 

информационных технологий и оформляется протоколом общественной 

комиссии об итогах голосования по форме, приведенной в приложении 3 к 

настоящему Порядку. 

В протоколе общественной комиссии указываются: 

число граждан, внесенных в списки голосования на момент окончания 

голосования; 

число бюллетеней, выданных территориальными счетными 

комиссиями гражданам в день голосования; 

число погашенных бюллетеней; 

число недействительных бюллетеней; 

число действительных бюллетеней; 

число граждан, проголосовавших с использованием цифровых 

технологий; 

количество голосов, отданных за каждую общественную территорию, в 

разрезе голосовавших на территориальных счетных участках и с 

использованием цифровых технологий; 

общие итоги голосования. 

Установление итогов голосования общественной комиссией 

проводится не позднее 2 дней после дня проведения голосования с 

использованием цифровых технологий.»; 

12) в приложении 3 «Протокол общественной комиссии об итогах 

голосования по отбору общественной территории, включенной в перечень 



4 

 

общественных территорий, подлежащих благоустройству» к Порядку: 

а) дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

«6. Число граждан, проголосовавших с использованием цифровых 

технологий (указывается количественный показатель, полученный по 

результатам голосования с использованием цифровых технологий)  

                                                                                                                                    . 
(цифрами / прописью)»; 

б) пункт 6 считать пунктом 7. 

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь». 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить  

на первого заместителя главы администрации города Ставрополя                   

Мясоедова А.А. 

 

 

 

Глава города Ставрополя                                                                А.Х. Джатдоев  


